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Znane są wyłączniki rtęciowe, zwłasz¬
cza w zastosowaniu do sygnalizacji kole¬
jowej na przejazdach w urządzeniach za¬
bezpieczających, W wyłącznikach tych wa¬
hające się słupki rtęci, powodujące prze¬
biegi włączania, są uruchomiane za pomocą
nagrzanego gazu.

Według wynalazku dwie masy rtęci,
przedzielone gazem, są wprawiane w wa¬
hania w ten sposób, że jedna z wahających
się mas rtęci jest uruchomiana za pomocą
rozprężającego się pod wpływem ogrzewa¬
nia gazu, znajdującego się ponad po¬
wierzchnią rtęci, a druga masa rtęci jest
wprawiana w ruch z przesunięciem fazy za
pomocą gazu, znajdującego się pomiędzy

obiema masami rtęci i służącego jako czyn¬
nik sprzęgający.

Układ ten daje tę specjalną korzyść, że
wymiary wyłącznika dla określonej liczby
drgań są znacznie mniejsze niż w wyłącz¬
nikach znanych. Włączanie obwodu prądu
grzejnego w myśl dalszego rozwinięcia wy¬
nalazku jest tak uskuteczniane, że okres-
grzejny podąża z opóźnieniem za dodatnią
połówką wahań słupka rtęci, np. ogrzewa¬
nie jest włączane wtedy, gdy menisk znaj¬
duje się pomiędzy położeniem zerowym a
dodatnim położeniem najwyższym. Pożą¬
dane włączanie ogrzewania może być uzy¬
skane dzięki odpowiedniemu układowi sty¬
ków grzejnych.



Na rysunku przedstawiany jest przy¬
kład wykonania wynalazku, który jest ni¬
żej krótko wyjaśniony.

W skrzynce wyłącznika 1 znajdują się
komory gazowe 2 i 3; w komarze 2 znaj¬
duje się uzwojenie grzejne £ Z komorami
2 i 3 połączone są zawierające rtęć rury
5 i 6, które z drugiej strony są doprowa¬
dzone do napełnionej gazem komory środ¬
kowej 7. Gaz, wypełniający komorę 7,
sprzęga znajdujące się w odcinkach rur 5
i 6 słupki rtęci. Obwód prądu uzwojenia
grzejnego 4 fest doprowadzony za pośred¬
nictwem elektrod 9 i 10 do odcinka' rury 6,
w którym znaj dii je się słupek rtęci, wpra¬
wiany w wahania pośrednio za pomocą
uzwofenia grzejnego 4t parzy czym prąd
płynie od bieguna dodatniego źródła! prą¬
du poprzez uzwojenie grzejnika 4 i przyłą¬
czony da tego uzwojenia przewód do elek¬
trody 9, a dalej przez słupek rtęci w rur¬
ce 6 do elektrody1 10, połączonej" z biegu¬
nem ujemnym źródła prądu. Na skutek te¬
go każdorazowo, gdy słupek rtęci w rurce
6 -wykonuje ruch ku lewej stronie wyłącz¬
nika i przez to oddala się od elektrody 9,
zostaje wyłączony prąd uzwojenia grzej¬
nego 4.

Korzystne jest, aby rtęć wyłącznika
płynęła w odcinkach rury możliwie bez
zwalniania. Można to uzyskać przez zasto¬
sowanie szorstkiej powierzchni naczynia
szklanego i ewentualne dodanie proszku
kwarcowego. Wskutek uczynienia por
wierzchni szorstką tarcie słupka rtęci,
zwłaszcza w pobliżu menisku, zmniejsza
się, a pęcherzyki gazu między słupkiem rtę¬
ci, a ścianką wyłącznika mogą być łatwiej
odprowadzane.

Szczegóły opisanego wyłącznika mogą

być oczywiście zmieniane. Ewentualnie mo¬
że być przewidziany drugi grzejnik 13, któ¬
ry może być używany jako rezerwa.

Za strzeżenia patentowe.

L Wyłącznik rtęciowy zwłaszcza do
sygnalizacji na przejazdach w kolejowych
urządzeniach zabezpieczających, w którym
słupek rtęci, uruchomiany za pomocą na¬
grzanego gazu, powodtaje przebiegi włącza^
nia, znamienny tym, że zawiera dwa prze¬
dzielone gazem słupki rtęci w rurkach (5,
6), z których jedfea słupek jest uruchomia¬
ny za pomocą nagrzanego gazu, znajdują¬
cego się w komorze (2) nad powierzchnią
rtęci w rurce (5/ i wprawia w wahania z
przesunięciem fazy, za pośrednictwem ga¬
zu, znajdującego się w komorze (7) między
obu słupkami rtęci, drugi słupek w rur¬
ce (6), powodujący przebiegi włączania.

2. Wyłącznik rtęciowy według zastrz.
1, znamienny tym, że obwód prądu uzwoje¬
nia grzejnego (4) jest doprowadzony za
pośrednictwem elektrod (9, 10) do słupka
rtęci w rurce (6), który wprawiany w ruch
pośrednio wskutek nagrzania gazu w ko*
morze (2) przerywa obwód prądu uzwoje¬
nia grzejnego (4).

3. Wyłącznik rtęciowy według zastrz.
1, znamienny tym, że powierzchnia odcin¬
ków rur (5, 6), zawierających rtęć, jest
szorstka, a rtęć zawiera ewentualnie pro¬
szek kwarcowy.
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